
 

Av. Prof. Luciano Gualberto, 158   Trav.3   CEP 05508-010  -  São Paulo, SP, Brasil  –  Tel: (11) 3091-5558  –   www.sbmicro.org.br 

 

São Paulo, 14 de abril de 2022 
 
 

RESOLUÇÃO: 007/2022 SBMicro 
 

A Diretoria da SBMicro o apoio ao evento 24ª Escola 

Sul de Microeletrônica (EMicro) e o 37º Simpósio Sul de 

Microeletrônica (SIM) - EMICRO SIM 2022, que será 

realizado em formato semipresencial. 

 

 Considerando o pedido de apoio evento, Escola Sul de Microeletrônica (EMicro) e o Simpósio Sul 

de Microeletrônica (SIM) - EMICRO SIM 2022; 

 

               Considerando que o Prof. Dr. Sandro Binsfeld Ferreira, UNISINOS será o Coordenador Geral do 

Evento; 

               Considerando que o simpósio será realizado em formato semipresencial, na Unisinos, do período 

de 02 a 06 de maio de 2022; 

                 

               Considerando que A Escola Sul de Microeletrônica (EMicro) e o Simpósio Sul de Microeletrônica 

(SIM) são eventos de âmbito regional realizados pela Sociedade Brasileira de Computação (SBC) e pela 

Sociedade Brasileira de Microeletrônica (SBMicro);  

 

 Considerando que o evento congrega palestrantes nacionais e internacionais, sendo um 

referencial para a comunidade e um importante papel na divulgação da microeletrônica. EMicro e SIM 

são principalmente dirigidos a estudantes de cursos técnicos, de graduação e de pós-graduação em 

Ciência da Computação e Informática, Engenharias Elétrica, Eletrônica e de Computação, bem como 

docentes destes cursos; 

 

Considerando a aprovação da Diretoria da SBMicro manifestada através e mensagem circulada no 

correio eletrônico no dia 19/04/2022; 

 

 A Presidente da SBMicro RESOLVE: 

 

              Aprovar o apoio ao ao evento 24ª Escola Sul de Microeletrônica (EMicro) e o 37º Simpósio Sul 

de Microeletrônica (SIM) - EMICRO SIM 2022. 

 

 

 

 

Linnyer Beatrys Ruiz Aylon 
Presidente - SBMicro 

http://www.sbmicro.org.br/

